
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 08/03/2024    

Repertorio Generale n. 391  del 14/03/2024 

Oggetto: PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 -  INVESTIMENTO 1.4,  SERVIZI E 
CITTADINANZA  DIGITALE,  MISURA  1.4.4  SPID  CIE  CIG:  B09BC0B15F,  CUP: 
E81F22001440006.  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  E  AFFIDAMENTO  TRAMITE 
MEPA.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                                                                                                                                                                     

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 08/03/2024  
  

Oggetto: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4, SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.4 SPID CIE CIG: B09BC0B15F, CUP: 
E81F22001440006. ACCERTAMENTO IN ENTRATA E AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA.

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO che:

• In  data  16/05/2022  il  Comune  di  Taormina  ha  presentato  domanda  di  richiesta  di 
finanziamento al bando PNRR “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del 
PNRR,  finanziato  dall’Unione europea  nel  contesto  dell’iniziativa  NextGeneration  EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

• Con Decreto n. 25-1/2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ammesso il Comune di Taormina al finanziamento 
di € 14.000,00 per l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 
SPID CIE (CUP E81F22001440006).

PREMESSO che:

• nell’ambito della Missione 1, Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, e dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, trova specifico spazio la Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE”;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 (milestone e target europei) è quello di raggiungere 
un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale pari a 
42.300.000 entro dicembre 2025;

• l’obiettivo  specifico  del  bando  prevede  la  piena  adozione  delle  piattaforme  di  identità 
digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
- adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;

copia informatica per consultazione



- adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;
per un importo forfettario pari a € 14.000,00,  che viene erogato in un’unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 

• l’obiettivo  complementare  dell’avviso  è  incentivare  l’evoluzione  tecnologica  delle 
piattaforme di  identità  digitale  SPID e CIE attraverso  l’adozione  dello  standard OpenId 
Connect, in alternativa è necessaria l’erogazione di un piano formativo, idoneo a costruire le 
basi per un successivo passaggio tecnologico.

Tenuto conto che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 
dal Comune tramite il  supporto di un Partner Tecnologico,  se già contrattualizzato,  o attraverso 
l’individuazione  di  un  Partner/intermediario  Tecnologico  per  il  supporto  alla  migrazione  e 
all’attivazione dei servizi  di integrazione SPID ed integrazione CIE.

Considerato che:
• in base all'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della  pubblica amministrazione,  ovvero al 
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

• l’art. 50, comma 1, lett.  a) e b) che recita testualmente  “1. . Salvo quanto previsto dagli  
articoli  62 e 63, le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei contratti  di  lavori,  
servizi  e forniture di  importo inferiore alle  soglie di  cui all’articolo 14 con le  seguenti  
modalità:

a) affidamento  diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.

Considerato, altresì, che:
• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dal bando PNRR;
• la Maggioli s.p.a. è partner tecnologico del Comune di Taormina rispetto ad alcuni servizi 

informatici del Comune;
• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile di Area.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021, dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione 
dell’elemento del prezzo;

• il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
• modalità di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023.

Ritenuto  di procedere tramite MePa mediante ordine di acquisto diretto in favore della Società 
Maggioli S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) cap. 47822, Via del Carpino n. 

copia informatica per consultazione



8, C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405 quale già partner tecnologico del Comune di Taormina ed 
accreditato AGID.

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B09BC0B15F.

Viste le delibere di C.C. n. 77 e 78 del 09/12/2023 di approvazione del bilancio e del DUP, per gli  
esercizi finanziari 2024/2026.

Ritenuto altresì di dover accertare la somma pari ad € 14.000,00 a valere sul seguente codice di  
bilancio:E – 20101.01.21010108, esercizio finanziario 2024.

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di accertare la somma pari ad € 14.000,00 a valere sul seguente codice di bilancio: E – 
20101.01.21010115, esercizio finanziario 2024;

2. di affidare il servizio di integrazione SPID ed integrazione CIE, tramite ODA, alla Società 
Maggioli S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) cap. 47822, Via del 
Carpino  n.  8,  C.F. 06188330150  e  P.I.  02066400405  quale  già  partner  tecnologico  del 
Comune di Taormina ed accreditato AGID, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per l’importo pari euro 13.420,00 IVA inclusa;

3. di impegnare la spesa per l’importo di € 13.420,00 a valere sul bilancio di previsione 2024- 
2026,  esercizio  finanziario  2024,  con  imputazione  al  seguente  codice  di  bilancio:  U  – 
01021.03.00102128;

4. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione  
trasparente”, ai sensi di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 107 del 08/03/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4, SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE, MISURA 1.4.4 SPID CIE CIG: B09BC0B15F, CUP: E81F22001440006. ACCERTAMENTO 
IN ENTRATA E AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 20101.01.21010115 87/2024 € 14.000,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01021.03.00102128 403/2024 € 13.420,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


